Sono ambigue le abbreviazioni S.^a in 58,24 e 58,25, entrambe della mano **B**. Tale segno d'abbreviazione sarebbe adeguato per *Signoria*, ma i contesti mi fanno pensare a *Santità*: il cardinal Gonzaga riferisce a Contarini il colloquio avuto con Guido Rangoni, conte di Spilimberto; l'ambiguità sorge a questo punto del testo, dove si trova scritto «perhò ha parlato di questo cum la S.^a Sua» (58,24). Il referente non è Rangoni e non può neppure essere Francesco Maria Della Rovere, oggetto del colloquio avvenuto tra il cardinale e il conte, poiché il duca d'Urbino non si trovava a Viterbo. Unico referente di S.^a credo debba essere il Papa e di conseguenza il segno d'abbreviazione è da sciogliere in *Santità*, in quanto oggetto del discorso successivo fatto da Ercole Gonzaga è proprio ciò che dovrebbe fare il Pontefice nei confronti degli Imperiali e il *bon officio* che Gonzaga si attende da lui; inoltre, proprio il *bon officio* che dovrebbe fare questa persona che si cela dietro l'abbreviazione S.^a ha valore solamente se fatto da un governante, quale era proprio Clemente VII: «monstrando di moversi per il ben universale et non voler che se metti maior confusione tra Principi et signori christiani» (58,24). Di conseguenza, anche la seconda occorrenza di S.^a dovrebbe trattarsi di una abbreviazione per *Santità*. Si veda l'intero contesto:

[24] † Il Reverendissimo cardinal de Mantoa ha inteso, per relatione del conte Guido, come Cesarei eran per mandar hora li cavali legieri sui et alcune altre gente, per lo Abruzzo, nel stato del duca d'Urbino, al qual Sua Signoria Reverendissima ha grande affectione, sì perché li è cugnato, come perché fra lui et la duchessa sua sorella è stato sempre et è grandissima coniunctione de animo; perhò ha parlato di questo cum la *Santità Sua*, et cum bel et prudente modo li ha facto intender che Cesarei, caçando il duca de stato, non potran far di meno de darlo al signor Ascanio Collona, el qual pretende haver ragione in quel ducato, et perhò che Sua Sanctità dié ben considerar quanto fa al proposito suo far Collonesi cusì potenti a tomo a tomo il Stato de la Chiesa, et cusì l'ha pregato che faci bon officio cum Cesarei in questa materia, monstrando di moversi per il ben universale et non voler che se metti ma ior confusione tra Principi et signori christiani. [25] *Sua Santità* li ha promesso di far bon officio parendoli vere le ragion adducte per Sua Signoria Reverendissima, la qual mi ha comunicato tuto questo discorso et actione sua, adiungendomi che ha scritto alla duchessa et, tenuta risposta da lei, è per mandar uno al signor Fernando, suo fratello, in Napoli, aziò coadiuvi allo istesso officio (58,24-25).